

**S-1039**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-204**

इतिहास लेखन

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Discuss the relations of history with other subjects.**

अन्य विषयों के साथ इतिहास के संबंधों पर चर्चा कीजिए।

**2. What is meant by scientific objectivity in history writing? Is it really achievable?**

इतिहास लेखन में वैज्ञानिक वस्तुनिष्ठता से क्या तात्पर्य है? क्या वास्तव में इसे प्राप्त किया जा सकता है?

**3. Shed light on the Greek tradition of history writing.**

इतिहास लेखन की यूनानी परम्परा पर प्रकाश डालिए।

**4. Critically examine the positivist concept of Auguste Comte.**

अगस्त कॉम्टे की प्रत्यक्षवादी अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**5. Discuss the Marxist ideology of history.**

मार्क्सवादी इतिहास दर्शन की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note in any *four* of the following :

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए :

1. Saint Augustine.

संत ऑगस्टाइन।

2. Ibn Khaldun.

इब्न खाल्दून।

3. Ziauddin Barani.

जियाउद्दीन बरनी।

4. Leopold von Ranke.

लियोपोल्ड वॉन रैंके।

5. Ramesh Chandra Dutt.

रमेश चन्द्र दत्त।

6. Subaltern History writing.

सबाल्टर्न इतिहास लेखन।

7. Oswald Spengler.

ओसवालड स्पैंग्लर।

8. Arnold Joseph Toynbee.

अर्नाल्ड जोज़फ टॉयनबी।

---